


ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета Павлодарского района

21 ақпан 2023 года
15.00 часов.

Председательствующий: Баткеев Б.Т.: - председатель Общественного совета Павлодарского района.

Баткеев Б.Т.:
Сәлеметсіздер ме, құрметті әріптестер, құрметті Кеңеске қатысушылар.
Павлодар ауданының Қоғамдық кеңесінің отырысына 8 кеңес мүшесі қатысып отыр. Жиналым бар. Жұмысымызды бастауға құқылымыз.

Алдымен, Кеңес отырысының күн тәртібін бекітуіміз керек. Нам необходимо утвердить повестку дня.
Күн тәртібінің жобасы сіздерге алдын ала жіберілген болатын. Жоба бойынша сұрақтар, ұсыныстар бола ма?
Будут ли вопросы, предложения по проекту повестки дня? Жоқ. Солай болса, дауысқа саламын. 

Голосование. Принимается.

1. Павлодар ауданында су тасқынына және өрт қауіпті кезеңге дайындық туралы
О подготовке к противопаводковым мероприятиям и пожароопасному сезону в Павлодарском районе

Баткеев Б.Т.:
Кайрат Каиржанович, как решить вопрос о своевременном оповещении о пожарах, наводнениях, как наладить взаимодействие между  учреждением по охране лесов и животного мира и акимами сельских океругов? 
Привлекать добровольцев к тушению пожаров  считаю неправильным, это риск для их жизни. Мы направим письмо  в Правительство и Парламент по по поводу пересмотра постановления правительства о добровольных пожарных формированиях.
Какие у Вас предложения по информированию    акимов?

Нұрмағамбетов К.К.:
4 года уже  тушим пожары. Мы  и акимы узнаем первыми. Акимы знают, где чьи земли расположены. Обычно Учреждение приезжает после нас. Когда был пожар в Заринском  округе, мы привлекли  пожарную службу алюминиевого завода

	Канкин Е.Д.:
Я вижу пожар сразу, потому что живу рядом, а Ефремовский округ – нет, потому что находится далеко.  

Информация Нурмағамбетова К.К. 
Текст информации прилагается.

Баткеев Б.Т.:
Қайрат Қайыржанұлына сұрақтар бола ма?

Шин С.Г.:
На предыдущем заседании Общественного совета мы предлагали приобрести емкости для воды на случай тушения пожаров.

Нурмагамбетов К.К.:
В прошлом году через лизинг приобрели 2  малых лесопатрульных комплекса и  передали в аппараты акимов Заринского и Шакатского сельских округов. В этом году отправили заявку на 7 таких комплексов. 
Кроме того, в районе создали  военизированную пожарную охрану. 
 
Баткеев Б.Т.:
По этому вопросу аким области провел два совещания, акимам районов дано задание вывезти снег с территории населенных пунктов. В нашем районе снега вывезено меньше по сравнению с другими районами.

Нурмагамбетов К.К.:
Вместе с инспектором областного акимата поедем в Рождественский и Ефремовский сельские округа, проверим готовность к паводковому периоду.

Баткеев Б.Т.:
Почему раньше не вывезли?

Нурмагамбетов К.К.:
Это работа акимов сельских округов. У них не хватает средств на приобретение ГСМ для транспорта, задействованного в расчистке территорий от снега и  его вывозу. Мы дополнительно выделим средства из районного бюджета бюджетам сельских округов для проведения работ по очистке территорий и  вывозу ссснега. Было поручение акима района.

Баткеев Б.Т.:
Тағы сұрақтар бола ма? Будут ли еще вопросы? Нет. 
	Келесі сөз Павлодар  ормандарды қорғау және жануарлар дүниесі басқармасы басшысыны4 оорынбасары Фархат Рахатұлы Сыздықовқа  беріледі.
 	Информация Сыздыкова Ф.Р.

	Баткеев Б.Т.:
	Фархат Рахатұлына сұрақтар бола ма, әріптестер?

	Резуанов А.К., аким Ефремовского сельского округа:
	В прошлом году было два    случая пожара, учреждение по охране лесов и животного мира  подало на нас, акимов Ефремовского и Шакатского  сельских округов  в суд. Нас оштрафовали.Хотя нам никто не сообщил о пожаре, поэтому мы были не в курсе, пока не сообщили из акимата района.

Сыздыков Ф.Р.:
В пойме реки Иртыш, на островках   участились пожары, жителям 
Ефремовского, Луганского, Шакатского сельских округов на островках реки 
Белая были выделены участки для покоса трав.       

Канкин Е.Д.:
Мы находимся в 80 км от лесного массива. Вы нас не оповестили, откуда мы могли бы узнать о пожаре? Даже при незамедлительном  сообщении чтобы  добраться туда нужно время. Ваш юрист на суде сказал, что у нас есть добровольная народная дружина, они должны постоянно дежурить. 
Их по закону их нельзя привлекать к тушению пожаров, к тому же  они     почти все  работают в городе. 

Сыздыков Ф.Р.:
Мы оповещаем акимат района, управление недропользования области. Сами мы начинаем тушить пожар начиная с территориий населенных пунктов, чтобы он не дошел до лесного массива, не распостранялся дальше
В прошлом году в Заринском сельском округе на территории 115 га  был пожар, он усилился ветром. Мы едем тушить в первую очередь административные земли.
Зам.акима области Серик Барлыбаевич после прошлогоднего пожара в Семей орманы возложил ответственность на акимов сельских  округов.

Канкин Е.Д.:
А если пожар на землях сельхозназначения кто отвечает?

Резуанов А.К.:
Какие меры нужно принимать по предупреждению пожаров?

Сыздыков Ф.Р.:
У нас есть 6 лесничеств, они проводят разъяснительную работу, распостраняют листовки, делают публикации в СМИ.

Резуанов А.К.:
У вас есть егерь? У них какая ответственность?  У нас нет специалиста, который бы контролировал лесные участки. Штрафуют только акимов сельских округов.

Сыздыков Ф.Р.:
Пожар идет со стороны степной зоны и доходит до лесного массива. 

Вакпаев А.В.:
Почему бы сразу не оповестить акимов сельских округов о пожаре. Вы сначала информируете акимат района, они потом нам сообщают.

Баткеев Б.Т.:
Пойма реки это тот случай, когда у семи нянек дитя без глаза.
Предлагаю в марте провести еще одно заседание   с участием акимов сельских округов, учреждения по охране лесоыв и животного мира и  других заинтересованных лиц. Обсудим план пожаротушения и проблемные вопросы.

Шин С.Г.:
 Аким Ефремовского сельского округа задавал вопросы, я его поддерживаю. Аким просит жителей помочь в тушении пожаров. А кто возместит ущерб? У акимов денег нет. Люди на местах не в куррсе, надо доводить до сведения акимов принятые решения. Должно быть четкое взаимодействие.
И еще такой вопрос: как можно организовать  вырубку сухостоя вблизи населенных пунктов? И можно ли предоставить безвозмездно для социально уязвимых слоев населения?

Сыздыков Ф.Р.:
В лесном кодексе написано, что сухостой можно   предоставлять населению для вырубки, но  где и количество не указано. От акимов заявок не поступает.Если будут заявки от акимов сельских округов, акима района с просьбой выделить участки для вырубки сухостоя, они будут предоставлены. Но не на безвозмездной основе, мы же отчитываемся перед налоговой службой.  Что касается социально уязвимой части населения, может найдете спонсоров.

Баткеев Б.Т.:
Тағы қандай сұрақтар болады? – Жоқ. 
Кеңес отырысына ауылдық округтердің әкімдері қатысып отыр. Олардан да ақпарат сұрап алдық талқыланып жатқан мәселе бойынша.
У акимов сельских округов также запросили информацию по подготовке к пожароопасному сезону и противопаводковым мероприятиям. Коллеги, у вас будут вопросы к акимам? – Нет.
Болмаса, талқыланған мәселе бойынша ұсынымдар қабылдау керек. Ұсынымдар жобасы қолдарыңызда бар.  Толықтырулар, ескертулер бола ма? 
Будут ли дополнения, замечания, предложения по проекту  рекомендаций?
	Есть предложение взять проект рекомендаций за основу и дополнить его с учетом высказанных в ходе обсуждения предложений. 
Қарсылық бола ма? Болмаса, дауысқа саламын.

Голосование. Принимается.

	2. Жер қатынастары бөлімінің қосалқы жалға берілетін пайдаланылмайтын жерлер, пайдаланылмайтын жерлерді қайтару бойынша жұмысы туралы
О работе отдела земельных отношений по неиспользуемым землям, предоставляемым в субаренду, возврату неиспользуемых земель

Баткеев Б.Т.:
Сөз  жер қатынастары бөлімінің басшысы Айман Орынбекқызы Бектұрғановаға  беріледі.

Информация Бектургановой А.О.

Баткеев Б.Т.:
Айман Орынбекқызына сұрақтар бола ма?

Шин С.Г.:
С учетом того, что выявлено с помощью спутниковой связи.. А в прошлом году было выявлено много земель, переданных    в субаренду. Аким сельского округа обращался в отдел земельных отношений, чтобы разобралиись  с этой ситуацией, почему арендаторы сами не используют свои земельные участки, а передают их в субаренду. Значит, они им не нужны, они зарабатывают на субаренде. 
У нас есть молодые предприниматели, им нужна земля, а они не могут ее получить.

Бектурганова А.О.:
Субаренда, это нарушение, которое сложно выявить. Земельная инспекция не мжет принять меры, в Законе это не предусмотрено. Касательно предоставления  земель молодым предпринимателям, мы ведем  все земельные участки, которые находятся  в черте населенного пункта. В этом году после проведения весенне-полевых работ проведем мониторинг.

Резуанов А.К., аким Ефремовского сельского округа:
Пашня не используется, мы вместе с  Бауржаном, главным специалистом 
отдела земельных отношений и членами МСУ сделали обход участков, материалы находятся в отделе земельных отношений.
Еще вопрос о предоставлении земельного участка для строительства мечети...

Бектурганова А.О.:
Вопрос будет решаться через аукцион. Мы включим   его.

Аким Мичуринского сельского округа:
Наш округ самый маленький, всего 9800 га, из них 5000 га под орошение отдано. Как быть? Нельзя увеличить земли населенного пункта?

Бектурганова А.О.:
Да, мы работааем над этим вопросом. Внесем на рассмотрение масли-
хата.
 
Баткеев Б.Т.:
Из 14000га неиспользуемых земельных участков 8000 га находится в залоге у банков коммерческих. Надо что то с этим решать.
Тағы сұрақтар бола ма? Будут ли еще вопросы? Ұсынымдар жобасы қолдарыңызда бар.  Толықтырулар, ескертулер бола ма? 
Будут ли дополнения, замечания, предложения по проекту  рекомендаций?
Есть предложение взять проект рекомендаций за основу и дополнить его с учетом высказанных в ходе обсуждения предложений. 
Қарсылық бола ма? Болмаса, дауысқа саламын.

Голосование. Принимается.

Баткеев Б.Т.:
Құрметті әріптестер, Кеңес отырысына қатысып отырған азаматтар, 
сонымен Кеңестің күн тәртібіндегі барлық мәселелер қаралды. 
Вопросы повести дня рассмотрены. Заседание Общественного совета  объявляется закрытым.

	
	Председатель                                                             Б. Баткеев


Секретарь                                                                  Г. Рахметова
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